únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Atenção Especializada à Saúde; 

4. A solicitação da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará junto ao Ministério da Saúde, através do 
ofício nº 1.099, datado de 07 de agosto de 2025 - GABSEC/SESA, quanto à alocação de recursos 
financeiros federais no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) para o incremento 
do Teto de Média e Alta Complexidade (MAC), em parcela única, considerando o crescimento da 
demanda assistencial e a complexidade das unidades estaduais, que são referência para todo o território 
cearense, acolhendo pacientes oriundos das diversas regiões.

[...]

resolve: 

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum a solicitação da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, junto ao 
Ministério da Saúde, de incremento temporário de custeio das ações e serviços de Saúde de 
Média e Alta Complexidade (MAC) no valor total de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 
reais), de recursos de programa, em parcela única, destinados ao custeio de despesas essenciais 
para o funcionamento das unidades da rede assistencial do Estado. 

Estado CNES Estabelecimento Valor Total (R$) 

Ceará 2794179 Secretaria da Saúde do Estado do Ceará 25.000.000,00